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دو قانــون مصوب مجلس با عناوین قانون»الــزام دولت به پیگیری و حمایت از 
قربانیان سلاح  های شیمیایی« و قانون »شناسایی و حمایت قربانیان شیمیایی« 
اســتفاده کنیم:»قوانین لازم در عرصه داخلی و همچنین درعرصه بین المللی 
بــا توجه به مقررات حقــوق بین الملل برای حمایــت از این افراد وجــود دارد و 
ضروریســت معاون حقوقی رئیس جمهور تلاش مضاعفــی کند تا پرونده های 
متعددی علیه این گونه  شرکت ها در کشورهای مربوطه طرح شود.« این استاد 
حقوق بین الملل به این موضوع هم اشــاره می کند که در آلمان 85 شــرکت در 
صادرات مواد شیمیایی به عراق دخیل بوده اند:»لازم است برای احقاق حقوق 
خانواده های شــهدای این حادثه و همچنین جانبازانــی که از آثار بمباران های 
شیمیایی رنج برده اند گام بردارند شاید غرامت پرداختی توسط این شرکت ها تنها 

بخشی از آلام و رنج قربانیان بمباران شیمیایی را جبران کند.«

معاونت حقوقی دولت پزشکیان، فرصتی جدید برای قربانیان؟ �
عزیــزی می گوید:»گرچه برخــی از انجمن ها هم در پیگیــری حقوق این 
قربانیان و طرح این دعاوی دخیل بودند اما اگر معاون حقوقی ریاست جمهوری 
به صورت ســازمان یافته وارد این چارچوب شود ما هم می توانیم شاهد احقاق 
حقوق بخش عظیمی از این قربانیان باشــیم و حتی براســاس ماده 16 طرح 
مســئولیت بین المللی دولت،  علیه دولت های متبوع این شرکت ها طرح دعوا 
کرده و آن ها را وادار به جبران خسارت کنیم.« این استاد دانشگاه توضیح می دهد 
که از سال 2004 با دستگیری فان آنرات،  ابتدا در دادگاه بدوی در لاهه برای او 
15 سال حبس منظور شد. اما در تجدیدنظرخواهی قربانیان، دیوان عالی هلند 
مدت حبس را به 17 سال افزایش داد:»صدور رای اولیه در پرونده فورافینا 8 ماه 
پیش انجام و حکم مربوطه هم صادر شــد. این رای درباره محکومیت حقوقی 
متخلفین بوده اما به مســئولیت کیفری این شرکت ها نپرداخته. حکم صادره 
این موضوع را بررســی کرده که آیا می توانیم این شــرکت را از منظر حقوقی به 
پرداخت غرامت محکوم کنیم. جهت احراز مسئولیت مدنی این شرکت ها لازم 
است موضوع تقصیر آنها ثابت شود یعنی باید احراز شود که آیا این شرکت آگاهی 
داشته موادی که در اختیار دولت عراق قرار می دهد برای ساخت سلاح شیمیایی 

استفاده می شود یا خیر.«  
این حقوقدان از ادعای شــرکت فورافینا می گوید:»این شــرکت مدعی بود 
که این مواد اســتفاده دوگانه داشته است یعنی می توانسته مصارف کشاورزی 
و... هم داشــته باشــد. اما با توجه به اســناد مطروحه و لوایح ارائه شده توسط 
خواهان های پرونده، دادگاه به این نتیجه رســید با توجه به اینکه پیش تر هم از 
این نوع ســلاح در جبهه های جنگ استفاده شده و شرکت همچنان به صدور 
این مواد ادامه داده،  بنابراین آگاهی وجود داشته است که از این مواد برای تولید 
گاز های شیمیایی خردل، سارین و تاگون در جنگ استفاده شده است. در نتیجه 
دادگاه آگاهی این شرکت ها را نســبت به نحوه استفاده عراق از مواد مورد نظر 
محرز دانست و تاکید کرد که این شرکت باید غرامت پرداخت کند. در حال حاضر 
هم دادگاه وارد پروسه بعدی برای تعیین میزان غرامتی شده که باید توسط این 

شرکت پرداخت شود.« 
عزیزی معتقد است طرح تنها دو سه پرونده در حمایت از قربانیان شیمیایی 
ایــران،  در عرصه بین الملل عدد بســیار ناچیزی اســت و روی کار آمدن دولت 
پزشکیان می تواند فرصتی را برای احقاق حقوق این گروه از قربانیان جنگ عراق 

علیه ایران،  ایجاد کند:»می توانیم با طرح دعاوی متعدد علیه این شــرکت ها و 
حتی علیه دولت های غربی آنها را بر صندلی مسئولیت پذیری نشانده و مطالبات 
بحق  آسیب دیدگان این حوادث را پیگیری کنیم.« این حقوقدان تاکید می کند که 
این پرونده های مطروحه توسط اشخاص حقیقی طرح و دنبال شده است:»باید 
توجه کرد که مردم عادی آگاهی های لازم حقوقی را ندارند و همچنین مســائل 
حقوقی و سفر به این کشورها هزینه هایی را به دنبال دارد که مردم عادی از عهده 

آن برنمی آیند. به همین دلیل هم ضروریست دولت پیگیر این موارد باشد.« 

هیچ دولتی پیگیر حقوق ما نبود  �
با وجود صدور چنین آرایی اما حقیقت آن است که برای جانبازان شیمیایی 
سردشــت، زرده،  دیره و... نه در داخل کشــور تمهیدات چندانی در نظر گرفته 
شــده و نه دولت های مختلــف برای احقاق حقوق آنهــا در مجامع بین المللی 
اقدامات بایســته ای انجام داده اند. در واقع مصدومان شیمیایی این مناطق نه 
از حمایت های داخلی لازم بهره مند هستند و نه مسئولان دولتی حقوق  آنها را 
آنچنان که شایسته است در دادگاه های بین المللی پیگیری می کنند. معمولًا این 
خود قربانیان هستند که دعاوی خود را در محاکم بین المللی مطرح می کنند. به 
دشواری و با سختی بسیار، مسئله ای که باعث شده رد زخم بمباران شیمیایی 
بعد از گذشت 37 ســال همچنان در گلایه ها و انتقادات قربانیان از مسئولین 
به ناســورترین شــکل ممکن نمایان باشد. مانند ســالم کرمپور قاضی دادگاه 
تجدیدنظر کرمانشاه که یکی از همین قربانیان شیمیایی زرده است. او آن صبح 
توأم با بوی سیر و سبزی گندیده را به خوبی به یاد می آورد:»10 ساله بودم. صبح 
زود بــود. ما خواب بودیم که صدای غرش هواپیما در روســتای ما پیچید و بعد 

صدای انفجاری مهیب آمد.«
او که حالا با مشــکلات ریوی شدید دســت و پنجه نرم می کند و جانباز 
شیمیایی 50 درصد اســت به هم میهن می گوید:»هر چقدر سن قربانیان 
شیمیایی بالاتر برود مشکلات ناشی از قرارگرفتن در معرض بمباران شیمیایی 
هم بیشتر خود را نشان می دهد. چنانکه خواهرم نهایتاً 4 سال پیش در سن 
43 ســالگی بر اثر همین مشکلات فوت کرد.« این قربانی سلاح شیمیایی 
تاکید می کند که قوه مجریه باید از طریق بخش های سیاسی و حقوقی خود 
نســبت به حمایت از قربانیان شیمیایی اقدام و در محاکم بین المللی طرح 
دعوی کند:»اما تا این لحظه هیچ یک از دولت ها درخصوص گرفتن حق ما از 
شرکت هایی که مواد اولیه سلاح شیمیایی را در اختیار دولت وقت عراق قرار 
داده اند،  اقدامی نکرده اند. واقعیت این است که به لحاظ حقوقی و کیفری 
با عناوینی مانند مباشــر جرم، معاون جرم و شــریک جرم مواجهیم. کشور 
عراق به عنوان کشور استفاده کننده از سلاح شیمیایی »مباشر جرم« است. 
ســایر شرکت هایی که مواد ساخت سلاح شــیمیایی را در اختیار این کشور 
قرار داده اند »معاون جرم« محسوب می شوند. در تمام قوانین جهان مباشر 
و معاون جرم هر دو در قبال جرم انجام شــده دارای مسئولیت هستند و باید 
به لحاظ کیفری و حقوقی خسارت و ضرر و زیان جانبازان شیمیایی را جبران 
کنند.« او این را هم می گوید که هر زمان دولت برای احقاق حقوق قربانیان 
حمله شیمیایی علیه معاونان یا مباشر این حادثه دعوایی را طرح کرد به عنوان 
شاکی در هر دادگاهی حاضر خواهد شد و در صورت لزوم از دانش حقوقی 

خود استفاده خواهد کرد.
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قرار داد که دو نفر از آن ها کشته و دو نفر دیگر زخمی شدند. »عمار عوده« پس 
از این حمله مورد اصابت گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید. بن گویر وزیر امنیت 
داخلی اســرائیل پس از بازدید از صحنه این حمله، از شــهروندان خواست که 
سلاح به دست بگیرند. در جریان حمله هوایی اسرائیل به دو مدرسه در غزه نیز 

دستکم 25 نفر کشته شدند. 
 روز گذشته خبر رســمی ورود فرمانده سنتکام، ژنرال »مایکل کوریلا« به 
منطقه نیز منتشر شد. محل حضور او مشخص نیست اما اعلام شده است که 
این نظامی آمریکایی امروز برای هماهنگی جهت مقابله با حمله احتمالی ایران، 
به اسرائیل می رود. وزیر جنگ اسرائیل نیز در پیامی ویدئویی گفت: »بسیار قوی 
و آماده هســتیم که برای حمله یا پاسخ، سریع حرکت کنیم. اگر دشمن جرأت 
حمله به ما را داشته باشد، بهای سنگینی خواهد پرداخت.« به دنبال تحولات 
اخیر، کشــورهای مختلف از جمله عربستان، آمریکا، انگلیس، فرانسه، یونان، 
نیوزیلند، کره جنوبی، آرژانتین و ایتالیا از شهروندان خود خواستند که لبنان و 

اسرائیل را ترک یا از سفر به این کشور خودداری کنند. 

پیغام ها به ایران �
اخبار مختلفی درباره تلاش ها، تماس ها و پیغام ها برای کم کردن از شدت 
واکنش ایران به گوش می رســد. روزنامه الجریده کویت مدعی شــد که هیئتی 
آمریکایی از طریق ترکیه با میانجی گری عمان به ایران آمده و با مقامات کشورمان 
ملاقات کرده اســت. اما این خبر از ســوی کاخ سفید تکذیب شد. وزیر خارجه 
اردن نیز دیروز به تهران آمد. یک منبع براساس گزارش ها، در این مورد به الجزیره 
گفت: »تهران دو پیام را به وزیر خارجه اردن خواهد رساند، یکی به رهبری اردن 
و دیگری به آمریکا و اسرائیل. اسرائیل به شدت حاکمیت ما را نقض کرده است 
و اکنون میانجی هایی را برای مهار آن می فرســتد و این موضوع منتفی است.« 
اما یک منبع اردنی در واکنش به این خبر، به الجزیره گفت: »وزیر خارجه اردن 
در پاســخ به دعوت همتای ایرانی خود به تهران ســفر کرد و حامل هیچ پیامی 
از اســرائیل یا به اسرائیل نیست.« وال اســتریت ژورنال نیز مدعی شد که ایران 

درخواست های آمریکا و اعراب برای تعدیل در پاسخ خود به اسرائیل را رد کرد.  

دیپلماسی ضمیمه پاسخ ایران باشد �
عبدالرضــا فرجــی راد، دیپلمــات پیشــین و اســتاد 
ژئوپلیتیک به »هم میهن« گفت: »اتفاقی امنیتی در تهران 
رخ داد. بازدارندگی میان ایران و اســرائیل به هم خورد و اگر 
واکنشی از سوی ایران رخ ندهد این گروه تندرو در اسرائیل 
نه تنها علیه ایران بلکه علیه کل منطقه اقدامات بیشتری انجام خواهند داد. با توجه 
به آنچه اتفاق افتاده، ایران وظیفه خود می داند که از حاکمیت خود دفاع کند و به 
آنچه برای مهمانش رخ داد پاسخ بدهد. معتقدم که این عملیات انجام خواهد شد 
اما زمانش مشخص نیست. اصل غافلگیری مهم است. در کنار این عملیات نیز 
دیپلماسی باید فعال باشد و وجه تندروی اسرائیل و دولت افراطی آن را برای منطقه 

روشن کند. در حال حاضر یک نگرانی در کشور وجود دارد و آن هم عکس العمل 
احتمالی طرف اسرائیلی است. اما معتقدم که ایران در پاسخی که به ترور اسماعیل 
هنیه می دهد، حساب شده ورود خواهد کرد. طوری عمل نمی کند که انتقام به 
درگیری گسترده منطقه ای تبدیل شود. طبیعتاً نگرانی نباید در جامعه استمرار پیدا 
کند و مسئولین نباید اجازه بدهند که این انتقام بر اقتصاد کشور اثر عمیق بگذارد.«  
او ادامــه داد: »بارها ثابت شــده که ایران در مواقع حســاس تصمیمات درســت 
می گیرد. مثل قطعنامه 5۹8، شهادت دیپلما ت ها در مزار شریف یا عملیات وعده 
صادق. همین تاخیری که تا امروز پیش آمده، نشــان می دهد که دارند روی این 
مسئله کار می کنند. طرف مقابل هم گیج شده چراکه نمی دانند پاسخ ایران به چه 
صورت خواهد بود. شاید از ایران صورت نگیرد. سناریوهای مختلفی ممکن است 
اجرا شــود.«  فرجی راد تاکید کرد: »روی مســئله پاسخ به آمریکا هم نباید تمرکز 
زیــادی کرد. بارها اعلام کردند که ما از ترور خبر نداشــتیم. اخباری هم مبنی بر 
مشــاجره بایــدن و نتانیاهو آمده که می توانــد کمی مورد وثوق باشــد. در اینکه 
آمریکایی ها همیشه از اسرائیل حمایت می کنند، تردید نکنید. اما در حال حاضر 
نتانیاهو برای منافع شخصی خود می خواهد منطقه را به جنگ بکشاند، و احتمالًا 
قصد تاثیرگذاری بر انتخابات آمریکا را داشته باشند. چراکه این اقدامات در نهایت 
به ضرر دموکرات هاست و نتانیاهو نیز تمایل دارد که ترامپ پیروز انتخابات شود. در 
آن صورت خیالش از بابت ماندن در قدرت راحت است. بنابراین فکر می کنم آنچه 
در بلندی های جولان اتفاق افتاد و باعث مرگ چند کودک شد و بقیه اتفاقاتی که 

در منطقه رخ داد، در این مسیر تعریف می شود.«  

نباید ضعف نشان دهیم �
جعفر قنادباشی، دیپلمات پیشین و تحلیلگر مسائل 
خاورمیانه نیــز در گفت وگو با »هم میهن« اظهار داشــت: 
»تمامیــت ارضی ایران مورد تجاوز قــرار گرفت و برگ مجوز 
عملیات در دست ماست. از سوی دیگر مهمان رسمی ایران 
ترور شد که پاسخ را جدی تر می کند. یکی از مستشاران ایران نیز در جریان حمله 
اسرائیل به بیروت به شهادت رسید. براساس منشور ملل متحد، اجازه پاسخگویی 
داریم. پیش از این بحث فلسطین مطرح بود، حالا بحث ایران مطرح است. ایران 
در این شرایط و در حالی که افکار عمومی جهان نسبت به اسرائیل روشن شده و به 
آن معترض است، امکان ضربه زدن به این رژیم را دارد. فکر می کنم اگر چندصد 
سناتور و نماینده کنگره در آمریکا برای نتانیاهو دست زدند، میلیاردها مسلمان و 
غیرمســلمان ایران را تشویق خواهند کرد.« او تاکید کرد: »غربی ها چند نگرانی 
درباره واکنش ایران دارند. اول اینکه باعث محبوبیت بیشتر ایران نزد نهضت های 
آزادی بخش شود. دوم، افزایش حمایت از ایران در محافل دانشگاهی و مانند آن ها. 
نگرانی بعدی شــان نیز به خطر افتادن سرمایه گذاری هایی است که در منطقه و 
اسرائیل کرده اند. حقیقت این است که ما باید به نحوی از تمامیت ارضی مان دفاع 
کنیم که چنین عملیاتی دیگر تکرار نشود. به هیچ وجه نباید ضعیف نشان دهیم. 

باید قدرتمند و حساب شده ظاهر شویم.«

جمال رحمتی

نگاه حقوقدان/2

»چرا باید از ملت فلســطین حمایت کنیم؟« این سوالی است که گاهی 
مردم کوچه و خیابان از یکدیگر می پرسند. شاید برای شما هم پیش آمده 
باشد وقتی صبح در تاکسی به سمت محل کار در حرکت هستیم، رادیو 
خبر خسارات جانی و مالی حمله هوایی دیشب اسرائیل به فلسطینیان 
را اعلام می کند، ولی سرنشینان بی تفاوت اند. پیش تر باید بدانیم براساس 
»اسناد بالادستی« )تعبیری که رئیس جمهور جدید این روزها زیاد به کار 
می برد و شامل: قانون اساسی، چشم انداز بیست ساله، سیاست های کلی 
نظام و برنامه پنج ساله پیشرفت می گردد(  تکلیف دفاع از مستضعفین و 
مظلومین، از اهداف نظام جمهوری اسلامی ایران است. بند »شانزدهم« 
اصل سوم قانون اساسی، در فهرست وظایف دولت بیان می کند: »تنظیم 
سیاســت خارجی کشور براساس معیارهای اسلام، تعهد برادرانه نسبت 
به همه مسلمانان و حمایت بی دریغ از مستضعفان جهان«. جالب اینکه 
در اصل چهارم پیش نویس اولیه قانون اساســی که توسط حقوق دانانی 
چون شادروان دکتر ناصر کاتوزیان تدوین گردیده بود، نگاه مشابهی دیده 
می شــود: »جمهوری اســلامی در عین پایبند بودن به حاکمیت ملی، 
به ســعادت انسان در جامعه بشری نیز می اندیشــد و از حکومت عدل و 
مبــارزه با بیدادگری در هر نقطه ای از جهان حمایت می کند«.  در قانون 
اساســی کنونی، فصل دهم با عنوان »سیاســت خارجی« شامل اصول 
152 تا 155، در کنار سیاســت گذاری کلان بــرای روابط بین الملل، به 
همین موضوع اشــاره دارد: »سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
براساس...دفاع از حقوق همه مسلمانان...استوار است.«)اصل 152(، 
»جمهوری اســلامی ایران...در عین خودداری کامل از هرگونه دخالت 
در امور داخلی ملت های دیگر از مبارزه حق طلبانه مستضعفین در برابر 
مستکبرین در هر نقطه از جهان حمایت می کند.«)اصل 154( و »دولت 
جمهوری اســلامی ایران می تواند به کســانی که پناهندگی سیاســی 
بخواهند پناه دهد...« )اصل 155(. اصل 154 به گواه مشروح مذاکرات 
مجلس خبرگان قانون اساسی، در  تاریخ 7 آبان 1358 با 61 رأی موافق 
از 61 نفر حاضر در جلسه تصویب گردید. در سند »چشم انداز جمهوری 
اسلامی ایران در افق 1404 هجری شمسی« )1404-1384( نیز تعابیر 
مشــابهی چون »الهام بخش در جهان اســلام«، »مؤثر در جهان اسلام« 
و »تأثیرگذار بر همگرایی اســلامی« دیده می شــود. در زمینه سیاســت 

خارجی، هنوز به شکل مستقل سیاست کلی به تصویب نرسیده؛ اما در 
»قانون برنامه پنج ساله توسعه جمهوری اسلامی ایران« )1403-1407( 
در فصل بیست ویکم با عنوان »سیاست خارجی« و در دو ماده 100 و 101 
به ترتیب به »دیپلماسی سیاسی« و »دیپلماسی اقتصادی« پرداخته شده 
اســت. در بند »یکم« ماده 100 می خوانیم: »اجرای اقدامات سیاســی 
و سیاســت های کلی نظام به ویژه در بُعد مبارزه با استکبار جهانی و رژیم 
صهیونیستی، حمایت از مستضعفین و حمایت از فلسطین... و تثبیت و 
تقویت اقتدار محور مقاومت...«. همچنین در سه قانون مصوب مجلس 
شــورای اســلامی نیز بر این راهبرد تأکید شده اســت: نخست، »قانون 
وظایــف وزارت امور خارجه« )1374(: مــاده چهارم، حمایت از مبارزات 
حق طلبانه مســتضعفان علیه مســتکبران در هر نقطه جهان را تکلیف 
وزارت امــور خارجه می دانــد؛ دوم، »قانون حمایت از انقلاب اســلامی 
مردم فلســطین« )136۹(: تعلق ســرزمین فلســطین به فلسطینیان، 
پایتختی بیت المقدس، تکلیف هیئت رئیسه مجلس به گسترش حمایت، 
ایجاد صندوق کمک های انســانی، ایجاد ســهمیه در دانشگاه ها برای 
فلســطینیان، تحریم اقتصادی شــرکت های همکار با صهیونیسم و در 
نهایت تکلیف صداوســیما به فعالیت های تبلیغاتی، خلاصه این قانون 
اســت؛ و ســوم، »قانون الزام دولت به حمایت همه جانبه از مردم مظلوم 
فلســطین« )1387( که بر حمایت خاص از مــردم غزه و تأکید بر اجرای 
وظایف گذشــته اشــاره دارد. با بررسی اسناد بالادســتی و سایر قوانین 
مشخص می شود که هر فردی در مقام ریاست جمهوری ایران قرار گیرد، 
مکلف به اجرای این قوانین خواهد بود. بازگردیم به پرسش آغازین: چرا 
همه جامعه در این سیاست که در اصل آن یعنی دفاع از ستمدیدگان قابل 
قبول است، همراهی و هم دلی نمی کنند؟ به شکل خلاصه چهار عامل را 
می توان برشــمرد: اول، تمرکز بیش از حد دولت بر دفاع از مظلومان سایر 
نقاط جهان و تلقی بخشی از مردم به فراموشی انجام وظایف ذاتی حاکمیت 
ماننــد تأمین امنیت و معیشــت ملت ایــران؛ دوم، حمایت تبعیض آمیز از 
مسلمانان جهان، مثل تأکید بر حمایت همه جانبه از آرمان فلسطین و عدم 
محکومیت ستم به مسلمانان برخی نقاط حتی در حد صدور یک بیانیه؛ 
سوم، خلاصه شــدن حمایت ها در سطح تبلیغات و عدم داشتن دستاورد 
محسوس و گاهی احساس نقض غرض در رسیدن به اهداف و چهارم، عدم 
روشن بودن مرز حمایت از دیگر ملت ها و عدم مداخله در امور داخلی آنان. 
در همه این قوانین بر نقش تبلیغاتی رســانه های ملی و دولتی اشاره شده 
است. یک پیشنهاد ساخت برنامه هایی در صداوسیما با حضور کارشناسانی 
از طیف هــای مختلف و نیز مقامات وزارت امورخارجه برای نقد و بررســی 
سیاست خارجی »حمایت از مستضعفین« است که با رفع ابهامات و اصلاح 

روش ها، طیف های بیشتری از جامعه با دولت همراه شود.

رئیس جمهور و وظیفه حمایت از مظلومان جهان

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


